[←514]

2Pet 1:19 And so we have the prophetic word confirmed, which you do well to heed as a light that shines in a dark place, until the day dawns and the morning star rises in your hearts;

[←515]

Psa 19:1 The heavens declare the glory of God; And the firmament shows His handiwork. ² Day unto day utters speech, And night unto night reveals knowledge. ³ *There is* no speech nor language *Where* their voice is not heard. ⁴ Their line has gone out through all the earth, And their words to the end of the world. In them He has set a tabernacle for the sun,

[←516]

Rom 10:15 And how shall they preach unless they are sent? As it is written: "How beautiful are the feet of those who preach the gospel of peace, Who bring glad tidings of good things!" **Rom 10:18** But I say, have they not heard? Yes indeed: "Their sound has gone out to all the earth, And their words to the ends of the world."

[←517]

In the sense of "placed before," "presented." — Ed.

[←518]

See treatise, "*Communion with God*," and his "*Vindication*" of it in reply to Dr. Sherlock, vol ii. —
Ed.

[←519]

An intervening and indispensable cause of something, even though it is not direct (e.g. a hammer driving a nail).

[←520]

Vitiated: impaired, corrupted, or made imperfect (*i.e.*, defective).

[←521]

"Quomodo nempe lux incassum circumfundit oculos cæcos vel clausos, ita animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei." — 1Cor ii. 14; Bernard. *Ser. i. sup. Cantic.*

[←522]

"Si quis per naturæ vigorem bonum aliquod quod ad salutem pertinet vitæ æternæ, cogitare ut expedit, aut eligere, sive salutari, id est, Evangelicæ prædicationi consentire posse confirmat, absque illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus suavitatem consentiendo et credendo veritati, hæretico fallitur spiritu." — Conc. Arausic. ii. can. 7.

"Ideo dictum est quia nullus hominum illuminatur nisi illo lumine veritatis quod Deus est; ne quisquam putaret ab eo se illuminari, a quo aliquid audit ut discat, non dico si quenquam magnum hominem, sed nec si angelum ei contingat habere doctorem. Adhibetur enim sermo veritatis extrinsecus vocis ministerio corporali; verumtamen neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Audit quippe homo dicentem vel hominem vel angelum, sed ut sentiat et cognoscat verum esse quod dicitur, illo lumine mens ejus intus aspergitur, quod æternum manet, quod etiam in tenebris lucet." — August. *de Peccat. Meritis et Remissione, lib. i. cap. 25.*